— 1 —

浙江省发展和改革委员会

省发展改革委关于新型基础设施重大项目报送
2021年完成情况和编制 2022年

项目计划等工作的函

省级有关单位，各设区市发展改革委：

根据省委省政府工作部署，为深入贯彻落实《新型基础设施

三年行动计划（2020-2022年）》，加快推进我省新型基础设施项

目建设，请报送 2021年项目 1-10月完成情况和 2021年全年预计

完成情况，并补报一批 2021年已开工建设项目，同时启动编制

2022年新型基础设施重大项目计划。请结合本地区、本单位实际，

做好相关工作，现将具体事项通知如下：

一、报送 2021年完成情况和补报项目

（一）报送 2021 年完成情况

请已报送 2021 年第一批新型基础设施重大项目计划的单

位，及时在线报送项目 1-10 月的完成投资额和 2021 年全年预

计完成投资额。

— 2 —

（二）补报一批 2021 年已开工建设的项目

如有 2021 年已开工建设并符合要求，但未纳入 2021 年第

一批新型基础设施重大项目计划的项目（各地结合实际尽量参

照 2021 年计划投资额较快增长的要求填报），请及时补报，同

时填写 1-10 月完成投资额和全年预计完成投资额。

二、编制 2022年项目计划

（一）总体目标

按照“三年见成效”的要求，力争到 2022 年三年累计完成投

资万亿元。

（二）项目范围

符合以下范围的项目，纳入新基建项目清单。

1. 数字基础设施项目。包含 5G网络、云数据中心、新型

互联网、物联网、人工智能平台、量子计算、时空信息服务和

区块链基础设施等项目。

2. 整体智治设施项目。包含智慧公共数据平台、智能化公

共卫生设施、智能化应急管理和救援设施、“城市大脑”、数字

孪生城市、数字乡村、省域空间治理数字化等项目。

3. 生态环境设施智能化项目。包含智能化城乡环保设施、

智能化水利基础设施、智能化海洋设施、智能化气象设施等项

目。

4. 交通物流设施智能化项目。包含智能化交通设施、智慧

物流设施、交通设施智能化融合创新等项目。

— 3 —

5. 清洁能源设施智能化项目。包含多元融合高弹性电网、

综合能源服务设施、充电桩网络及平台、智能化油气设施等项

目。

6. 幸福民生设施智能化项目。包含智慧健康、智慧教育、

智慧养老、智慧文旅、智慧社区、无人经济、科技金融、电子

商务等项目。

7. 重大科研设施项目。包含大科学装置、国家和省实验室、

工程研究中心和重点实验室、科研设施开放共享和科技成果转

化等项目。

8. 产业创新平台项目。包含建设重点领域创新平台、产业

创新服务综合体、数字化创业就业新空间平台等项目。

9. 新基建产业带动项目。包含围绕未来产业、新兴产业、

基础产业的建链、补链、强链，工业互联网深度融合应用等项

目。

三、报送要求

1. 基本条件。符合以上 9大类项目范围，单体项目投资额

2000万元以上，2022年进入实施阶段并产生投资。已列入 2021

年新型基础设施重大项目清单的项目，原则上全部纳入 2022年实

施计划，请各地区、各单位按职能分工做好 2022年度投资计划的

申报。2021年度已完工的项目应申报调整出库；如因其他原因需

要调整出库的项目，请说明理由。

2. 报 送 方 式 。 通 过 浙 江 省 重 大 项 目 库

（http://zdxm.fzggw.zj.gov.cn/）中的新基建项目库，全面实行在线申

报和监测。申报项目要严格执行项目赋码制，对于如软件开发等

— 4 —

不形成物质形态的“软投资”项目，通过全省投资项目在线审批监

管平台 3.0“软投资项目”通道进行赋码。

3. 时间要求。请各设区市发展改革委、省级有关部门，通

知相关企业及政府投资项目的项目业主，注册登录浙江省重大项

目库，于 2021年 11月 15日（周一）下班前完成 2021年投资情

况报送和 2021年项目补报，于 11月 16 日（周二）至 11 月 25

日（周四）完成 2022年项目申报。请各地区、各部门严格按照时

间要求完成相关工作，网上报送通道将按期关闭。

4. 其他事项。报送中如有疑问，可通过 2021年新型基础设

施重大项目钉钉群（附件 1）交流咨询。

联系人和联系方式：

省发展改革委投资处 嵇韡宏 电话：0571-87050355

高技处 方菁菁 电话：0571-87065926

省经信厅云计算处 赵文静 电话：0571-87057420

省经济信息中心技术咨询 叶君挺 电话：0571-85118015

附件：1. 新型基础设施重大项目钉钉群

2. 投资在线平台 3.0软投资项目登记表（模版）

3. 省级有关单位

浙江省发展和改革委员会

2021年 11月 8日

— 5 —

附件 1

新型基础设施重大项目钉钉群

— 6 —

附件 2

投资在线平台 3.0软投资项目登记表（模版）

指标名称 附项目说明

项目属地 可选公司所在县（市、区）

赋码机关 所在地发展改革部门

项目类别 软投资项目

项目名称

项目建设地点
若无明确建设地点，可填项目发生公司地址

项目详细建设地点

建设性质

建设规模及内容

（生产能力）

拟开工时间(年月)
拟建成时间(年月)

项目总投资（万元）

投资构成 列举总投资的投资构成

资金来源
自动计算(财政性资金+自有资金（非财政性资金）+银行贷款+

其他)
自有资金(非财政性资金) （万

元）

财政性资金（万元）

银行贷款（万元）

其他（万元）

项目(法人)单位 自动获取

企业登记注册类型 自动获取

证照类型 自动获取

项目法人证照号码 自动获取

单位地址 自动获取

成立日期 自动获取

注册资金 自动获取

币种 自动获取

主要经营范围 自动获取

法定代表人 自动获取

— 7 —

法定代表人手机号码

项目负责人姓名

项目负责人手机号码

项目负责人职务

项目负责人电子邮箱

联系人姓名

联系人手机号码

联系人电子邮箱

设备清单
包括设备名称、设备型号、设备数量、设备总金额、生产厂家

等指标

— 8 —

附件 3

省级有关单位

省委网信办、省经信厅、省教育厅、省科技厅、省公安厅、

省民政厅、省财政厅、省人力社保厅、省自然资源厅、省生态环

境厅、省建设厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业农村厅、省

商务厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委、省应急管理厅、省税

务局、省市场监管局、省地方金融监管局、省广电局、省体育局、

省统计局、省粮食物资局、省医保局、省机关事务局、省人防办、

之江实验室、省大数据局、省能源局、省药监局、人行杭州中心

支行、浙江银保监局、浙江证监局、浙江海事局、省气象局、省

电力公司、省通信管理局、省邮政管理局、民航浙江安全监管局、

国家开发银行浙江省分行、杭钢集团、省能源集团、省交通集团、

省机场集团、省海港集团、中石化浙江分公司、中国电信浙江分

公司、中国移动浙江公司、中国联通浙江分公司、中国铁塔浙江

省分公司、浙江大学、西湖大学

	2021-11-09T14:06:25+0800
	浙江省发展和改革委员会
	0